中国教育工会上海市委员会文件

	沪教工〔2023〕16号

关于开展2023-2024年度工会理论研究与调查研究
（妇女理论研究）工作的通知

各高校工会、直属单位工会、区教育工会（含中职联工会）：
为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，学习贯彻党的二十大精神，以习近平总书记关于工人阶级和工会工作的重要论述为指导，不断加强工会理论研究和妇女理论研究工作。根据市教育工会的工作要求，全市教育系统工会要坚持开门研究，吸收工会内外理论研究骨干、基层实际工作者开展研究工作，聚焦教职工急难盼愁的关切问题为此。现对2023-2024年度上海市教育系统工会理论研究会（妇女研究中心）的课题研究工作的通知如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习宣传贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于工人阶级和工会工作和妇女工作的重要论述精神。从针对性和实质性出发，通过调研和分析，准确把握教育系统工会工作和妇女工作面临的新形势、新变化，科学谋划。以贯彻落实的实际行动，在新时代新征程中更好地发挥工会组织作用。
二、参考课题指南
（一）高校工会理论研究参考课题
1.新时代新征程中工会工作高质量发展研究
2.深化学校工会改革和建设研究
3.新时代高校民主管理的价值意蕴和实践路径
4.学校教代会制度的全过程民主建设研究
5.全过程人民民主视域下高校党委领导教代会实践研究
6.全过程人民民主要求下工会工作研究
7.社会主义工会的桥梁纽带作用研究
8.工运史研究，党史、校史中的工运人物或事件研究
9.校企合作的现状调查研究
10.创立上海市教育系统产学研用一体化劳模工匠创新智库的可行性研究
11.工会在推进中国特色企业新型学徒制中的作用研究
12.学校工会做好维权、服务工作的着力点研究
13.提升教职工生活品质的工会作用研究
14.群团组织“增三性”的要求下，教职工文体协会管理问题研究
15.高校工会中二级部门工会的管理模式调查研究
16.高校工会促进产业工人队伍改革建设研究
17.教育工会维护非编人员权益问题研究、非编人员流动性问题研究
18.学校灵活就业的特点、趋势及问题，灵活就业人员的权益保障研究
（二）普教工会理论研究参考课题
1.在党组织领导的校长负责制新背景下工会应有作用的发挥研究
2.工会在大思政育人中的作用研究
3.新形势下群众工作方法的研究与探索
4.新时代工会干部队伍建设的思考
5.后疫情时期教师心理健康状况的调查分析和对策
6.基层工会组织开展文体活动的问题、思考与对策
7.工会推动青年教师职业生涯规划的实践研究
8.新时期的劳模精神、劳动精神和工匠精神的培育
（三）妇女理论研究参考课题
1.党领导的妇女运动和妇女发展历史研究
2.党领导的促进男女平等、妇女全面发展的制度机制研究
3.教育系统妇女工作及妇女干部队伍情况调研
4.高校妇工委（妇委会）改建妇联的可行性研究
5.基于十三部委发布的《关于支持女性科技人才在科技创新中发挥更大作用的若干措施》，各基层妇工委（妇委会）的支持措施、奖励机制调研
6.妇工委（妇委会）在建设高质量教育体系背景下的妇女教育着力点研究
7.推进新时代教育系统妇女事业高质量发展研究
8.促进良好家风的高校妇委会工作着力点
三、相关要求和说明
1.申请办法
请各基层工会根据要求组织人员积极申报，认真填写《上海市教育系统工会理论研究会（妇女研究中心）课题申报书》（见附件），于5月26日（周五）17:00前通过市教育工会OA系统填写回执报送电子版，纸质版盖章寄送至秘书处：上海市浦东新区海港大道1550号上海海事大学工会办公室。
联系人：朱蕊，邮编：201306，电话：18018828737
提醒：请各基层工会汇总后统一通过OA系统填写回执提交，不接收个人申报。
2.申请限额
各基层工会限报最多5项课题，其中高校工会理论研究课题不超过4项，普教工会理论研究课题不超过4项，妇女研究课题不超过1项。超过5项不予接收。
3.立项办法
市教育系统工会理论研究会将组织专家进行评审，通过评审的课题给予立项。
4.课题设置
课题版块分为高校、普教、妇女。根据课题研究重要性及立项评审情况将课题分为专项课题、重点课题、一般课题三类。
5.课题研究
研究课题可跨单位联合申报，实行课题负责人制。立项课题设课题负责人1名，课题负责人所在会员团体单位为课题承担单位。课题负责人组织、指导开展团队化研究，团队一般应有3-5人。课题研究周期一般为2年，对确需延长年限的，由课题负责人提出申请，专家组讨论决定。
6.课题经费
市教育工会将给予立项专项课题资助经费15000元，立项重点课题资助经费15000元，立项一般课题资助经费5000元。专项课题和重点课题经费分两次下拨至立项单位，立项下拨10000元，中期评审通过后下拨尾款5000元。一般课题经费一次性下拨5000元。
课题负责人所在团体会员单位做相应的配套。课题经费使用参考《上海市教育系统工会理论研究课题经费管理办法（试行）》。
7.结题和验收
各立项课题要在规定时间内参加中期答辩和结题评审，具体安排邮件通知。
各项课题通过调研报告或论文的形式完成，结题报告格式要求参考《上海市教育系统工会理论研究会立项课题结题报告规范要求》。工会理论研究会鼓励各课题组向相关期刊杂志积极投递研究论文，公开发表论文将作为评审结题的重要依据之一。
8.评比奖励
课题研究完成后，市教育系统工会理论研究会将组织专家进行评比总结，对优秀的研究成果进行奖励。优秀研究成果将出版论文集，要求签署《上海市教育系统工会理论研究获奖课题论文授权出版委托书》，同时将择优推荐参加市总工会、中国教科文卫体工会工作调研和论文评选活动。
9.工作进度
2023年5月-6月，完成课题申报、立项评审并发布立项课题；
2023年6月-11月，立项课题组开展调查研究，撰写初稿；
2023年6月，课题撰写培训；
2023年12月，立项课题中期评审；
2024年4月，结题报告撰写培训；
2024年1月-6月，修改完善课题报告，并提交结题报告；
2024年7月，市教育工会组织专家评审结题报告；
2024年9月，对立项课题优秀成果表彰奖励。
10.联系方式
上海市教育工会宣教文体部联系人：陈晓丹 王心愿
联系电话：13472633982，13816606674
上海市教育系统工会理论研究会（妇女研究中心）秘书处联系人：
陈雪军 朱蕊  联系电话：15800567058，18018828737

附件：上海市教育系统工会理论研究会（妇女研究中心）课题申报书

中国教育工会上海市委员会
2023年4月25日

	上海市教育工会办公室
	2023年4月25日印发